РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АР АМИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ №26

от «12» февраля 2026 r.

Об организации приема граждан в первые классы
муниципальных общеобразовательных учреждений Арамильского городского округа

в 2026году

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении
Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования» с изменениями, Постановлением Администрации
Арамильского городского округа от 22.02.2023 №84 «Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в

государственные и муниципальные образовательные организации субъектов Российской

Федерации, реализующие программы общего образования» с изменениями, в соответствии

Приказом Отдела образования Арамильского городского округа от 03.02.2026 года №15 «О
закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений за территориями Арамильского

городского округа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. У становить сроки подачи заявлений в первые классы муниципальных

общеобразовательных учреждений Арамильского ГО по следующим категориям:
1.1. для детей, проживающих на территории, за которой закреплено общеобразовательное

учреждение, начинается 1 апреля 2026 года и завершается 30 июня 2026 года;
1.2. для детей, имеющих внеочередное право зачисления граждан на обучение ·в

общеобразовательные учреждения, по месту жительства их семей, начинается 1 апреля 2026
года и завершается 30 июня 2026 года;

1.3. для детей, имеющих первоочередное право зачисления граждан на обучение в
общеобразовательные учреждения, по месту жительства их семей, начинается 1 апреля 2026
года и завершается 30 июня 2026 года;

1.4. для детей, имеющих преимущественное право зачисления граждан на обучение в

общеобразовательные учреждения, начинается 1 апреля 2026 года и завершается 30 июня 2026
года;

1.5. для детей, не проживающих на территории, за которой закреплено общеобразовательное

учреждение, начинается с 6 июля 2026 года и завершается не позднее 5 сентября 2026 года на
свободные места.

2. В случае подачи заявления на обучение в первый класс для детей, указанных в п.п.1.1,

1.2, 1.3, 1.4 настоящего приказа, после 30 июня 2026 года, зачисление производится на общих

основаниях.

3. Назначить ответственным за проведение приемной кампании зачисления детей в

первые классы муниципальных общеобразовательных учреждений Арамильского городского

округа на 2026/2027 учебный год заместителя начальника Отдела образования Кочергину И.В.
4. Назначить ответственным по настройке Государственной информационной системы

Свердловской области «Единое цифровое пространство» (далее - ГИС СО «ЭЦП») для приема
заявлений из федеральной государственной информационной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг ( функций)» специалиста по администрированию сетевых
устройств информационно-коммуникационных систем Печеркина О.Б.

5. Кочергиной И.В . обеспечить:

контроль за соблюдением законодательства по вопросу приема детей в первые классы

муниципальных общеобразовательных учреждений;

информирование граждан о правилах приема детей на обучение в общеобразовательные

учреждения, сроках подачи заявлений в первые классы на официальном сайте Отдела образования;

информирование граждан о текущем наборе детей в первые классы общеобразовательных

учреждений на официальном сайте Отдела образования;

возможность обращения родителей (законных представителей) для получения разрешения о

приеме в первый класс образовательного учреждения ребенка до достижения им возраста шести лет
и шести месяцев или после достижения им возраста восьми лет;

ежемесячный контроль и отчетность по результатам комплектования первых классов

общеобразовательных учреждений.

6. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений Арамильского
городского округа Пинигиной О.Н., Ген А.Ю. , Анкудиновой Н.В. :

организовать прием граждан в первые классы с 1 апреля 2026 года;
обеспечить информирование граждан о правилах приема детей в первые классы, о

закреплении территории, о количестве первых классов, планируемых к открытию, о регламенте

работы приемной комиссии на официальных сайтах и информационных стендах
общеобразовательных учреждений до 15.03.2026 года;

внести в срок до 15.03.2026 года необходимые изменения в Положения о правилах и
условиях приема в образовательные организации;

осуществить в срок до 31.03.2026 года проверку наличия доступа в ГИС СО «ЭЦП» у
работников организаций, ответственных за работу с заявлениями о зачислении;

обеспечить в срок до 31.03.2026 года ввод планового количества мест в первых классах в
ГИС СО «ЭЦП»;

создать приемную комиссию и в период деятельности приемной комиссии осуществлять в

ГИС СО «ЭЦП» работу с заявлениями о зачислении в соответствии с административным
регламентом предоставления муниципальной услуги;

обеспечить прием документов, поступающих заказным письмом через операторов почтовой
связи общего пользования;

не позднее 30.06.2026 года разместить на сайтах учреждений информацию о наличии
свободных мест в первых классах для лиц, не проживающих на территории, за которой закреплено
общеобразовательное учреждение;

осуществлять предоставление в Отдел образования Арамильского городского округа

информацию о результатах комплектования первых классов еженедельно с 01.04.2026 до 05.09.2026
года (каждую пятницу, 09.00 ч.).

7. Ответственность за прием детей в первые классы возложить на руководителей
общеобразовательных учреждений.

8. Утвердить информацию о планируемом количестве первых классов в
общеобразовательных организациях в 2026-2027 ебном году (Приложение №1).

9. Секретарю Поздняковой А , ~~~cr~ ящий приказ до сведения руководителей
общеобразовательных организаций Ара . "'лt:9~~,~~f~~~ . о округа.

10. Контроль исполнения пр;{~~• •з~ -? · _й .
.;/Q'D ;'f lf ',.~ <!' :
/-1 ф §_/: \ "о :

) i:11; ~· i. HJ:' .
·е ~ ~ . f'- •

tti "~ ,, ::;;
<,, ~\~ ,,о~;:

1$) ~• ~!;i~Ч ·
~о -Ро Dqь, 1 \ '-

. & q0 J... 0tsgg н;1и •

' "v <r~o "
. vod

Начальник Отдела образования Г.В. Горяченко

/ - - ---------------

Приложение 1

Информация о планируемом количестве первых классов

в 2026-2027 учебном году

Школа Планируемое Планируемое Учебно-

количество количество методический

классов первоклассников комплекс

МАОУ «СОШ №1» 7 190 «Школа России»

МАОУ «СОШ №4» 5 120 «Школа России»

МБОУ «СОШ №З» 2 40 «Школа России»

ВСЕГО 14 350

Приложение 2

Перечень

категорий граждан, имеющих право внеочередного, первоочередного и преимущественного

приема в первый класс на обучение по основным общеобразовательным программам в

муниципальных общеобразовательных учреждениях

(пункты 9-12 Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения

России от 02.09.2020 № 458)

Категория лиц Основания Документ, подтверждающий право

1. Право внеочередноrо приема в общеобразовательные организации по месту жительства
установлено для следующих категорий rраждан

Для детей военнослужащих и Федеральный закон Справка с места службы,

граждан, пребывавших в «О статусе подтверждающая, что гражданин погиб

добровольческих формированиях военнослужащих» (умер) при вьшолнении задач в СВО либо
позднее указанного периода, но вследствие

увечья (ранения, травмы, контузии) или

заболевания, полученных при вьmолнении

задач в ходе проведения СВО

Для детей сотрудников Федеральный закон Справка с места службы, подтверждающая,

национальной гвардии «О войсках что гражданин погиб (умер) при

национальной вьmолнении задачв СВО либо позднее

гвардии Российской указанного периода, но вследствие увечья

Федерации» (ранения, травмы, контузии) или

заболевания, полученных при выполнении

задач в ходе пvоведения СВО

2. Право на первоочередное предоставление места в общеобразовательных организациях по месту
жительства установлено для следующих категорий граждан

Детям сотрудника полиции,
Справка с места службы, подтверждающая,

погибшего (умершего) вследствие
что гражданин погиб (умер) вследствие

увечья или иного повреждения Федеральный закон
увечья или иного повреждения здоровья,

здоровья, полученных в связи с «О полиции»
полученных в связи с вьmолнением

выполнением служебных служебных обязанностей

обязанностей

Детям сотрудника полиции, Федеральный закон
Справка с места службы, подтверждающая,

умершего вследствие заболевания, «О ПОЛИЦИЮ)
что гражданин умер вследствие заболевания,

полученного в период
полученного в период прохождения службы в

прохождения службы в полиции
ПОЛИЦИИ

Детям сотрудников полиции Федеральный закон Справка с места службы, подтверждающая,

«О полиции» что гражданин является сотрудником

полиции

Детям гражданина Российской Федеральный закон Справка с места службы, подтверждающая,

Федерации, уволенного со службы в «О полиции» что гражданин уволен вследствие увечья или

полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в

ИНОГО повреждения здоровья, связи с вьmолнением служебных

полученных в связи с выполнением обязанностей

служебных обязанностей и

исключивших возможность

дальнейшего прохождения службы

в полиции

Детям гражданина Российской

Федерации, умершего в течение

одного года после увольнения со

службы в полиции вследствие

увечья или иного повреждения

здоровья, полученных в связи с

выполнением служебных

обязанностей, либо вследствие
заболевания, полученного в период

прохождения службы в полиции,

исключивших возможность

дальнейшего прохождения службы в

полиции

Детям, находящимся (находившимся)

на иждивении сотрудника полиции,

гражданина Российской Федерации,

указанных в абзацах с шестого по

десятый настоящего пункта

Детям сотрудников органов

внутренних дел, не являющихся

сотрудниками полиции

Для детей военнослужащих и детей

граждан, пребывающих в

добровольческих формированиях

Дети сотрудников, имеющих

специальные звания и проходящих

службу в учреждениях и органах

уголовно-исполнительной системы,

федеральной противопожарной

службе Государственной

противопожарной службы, органах

по контролю за оборотом

наркотических средств и

психотропных веществ и

таможенных органах Российской

Федерации граждан Российской

Федерации, уволенных со службы в

учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы,

федеральной противопожарной

службе Государственной

противопожарной службы, органах

по контролю за оборотом

наркотических средств и

психотропных веществ,

таможенных органах Российской

Федерации

Федеральный закон

«О полиции»

Федеральный закон

«О полиции»

Федеральный закон

«О полиции»

Федеральный закон

«О статусе

военнослужащих»

Федеральный закон

«О социальных

гарантиях

сотрудникам

некоторых

федеральных органов

исполнительной

власти и внесении

изменений в

отдельные

законодательные

акты Российской

Федерации»

Справка с места службы, подтверждающая,

что гражданин умер в течение одного года

после увольнения со службы вследствие
увечья или иного повреждения здоровья,

полученных в связи с выполнением

служебных обязанностей

Документы, подтверждающие нахождение

детей на иждивении ( справка с места
службы, подтверждающая нахождение детей

на иждивении сотрудника, гражданина

Российской Федерации, или справка о

совместной регистрации по месту жительства

(месту пребывания) или документы об

установлении опеки

Справка с места службы, подтверждающая,

что гражданин является сотрудником

внутренних дел

Справка с места службы, подтверждающая, что

гражданин является военнослужащим,

пребывает в добровольческих формированиях

Справка с места службы, подтверждающая,

что гражданин является сотрудником,

проходящим службу в учреждениях и органах

Дети сотрудников, имеющих

специальные звания и проходящих

службу в учреждениях и органах

уголовно-исполнительной системы,

Федеральной противопожарной

службе Государственной

противопожарной службы, органах

по контролю за оборотом

наркотических средств и

психотропных веществ и

таможенных органах Российской

Федерации, погибших (умерших)

вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных

в связи с выполнением служебных

обязанностей

Дети сотрудников, имеющих

специальные звания и проходящих

службу в учреждениях и органах

уголовно-исполнительной системы,

федеральной противопожарной
службе Государственной

противопожарной службы, органах

по контролю за оборотом

наркотических средств и

психотропных веществ и

!Психотропных веществ и

tгаможенных органах Российской

Федерации, умерших вследствие

~заболевания, полученного в период

lnрохождения службы в учреждениях

!и органах

Дети гражданина Российской

Федерации, уволенного со службы в

учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы,

федеральной противопожарной

службе Государственной

противопожарной службы, органах

по контролю за оборотом

наркотических средств и

психотропных

!Таможенных органах

Федерации вследствие

иного повреждения

веществ,

Российской

увечья или

здоровья,

полученных в связи с выполнением

служебных обязанностей и

исключивших возможность

дальнейшего прохождения службы
в учреждениях и органах

Дети гражданина Российской

Федерации, умершего в течение

одного года после увольнения со

службы в учреждениях и органах

уголовно-исполнительной системы,

федеральной Противопожарной

службе Государственной

противопожарной службы, органах
по контролю за оборотом

Федеральный закон

«О социальных

гарантиях

сотрудникам

некоторых

федеральных органов

исполнительной

власти и внесении

изменений в

отдельные

законодательные акты

Российской

Федерации»

Федеральный закон

«О социальных

гарантиях

сотрудникам

некоторых

федеральных

органов

исполнительной

власти и внесении

изменений в

отдельные

законодательные

акты Российской

Федерации»

Федеральный закон

«О социальных

гарантиях

сотрудникам

некоторых

федеральных органов
исполнительной

власти и внесении

изменений в

отдельные

законодательные

акты Российской

Федерации»

Федеральный закон

«О социальных

гарантиях

сотрудникам

некоторых

федеральных органов

исполнительной

власти и внесении

Справка с места службы, подтверждающая,

что гражданин погиб (умер) вследствие

увечья или иного повреждения здоровья,

полученных в связи с выполнением

служебных обязанностей

Справка с места службы, подтверждающая,

что гражданин умер вследствие заболевания,

полученного в период прохождения службы в

учреждениях и органах

Справка с места службы,

подтверждающая, что гражданин уволен со

службы в учреждениях и органах уголовно­

Исполнительной системы, федеральной

противопожарной службе Государственной

противопожарной службы, органах по

контролю за оборотом наркотических

средств и психотропных веществ,

таможенных органах Российской

Федерации вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных в связи с

выполнением служебных обязанностей и

исключивших возможность дальнейшего

прохождения службы в учреждениях

и органах

Справка с места службы, подтверждающая,

что гражданин умер в течение одного года

после увольнения со службы в учреждениях и

органах вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных в

связи с выполнением служебных
обязанностей, либо вследствие заболевания,

полученного в период прохождения

наркотических средств и

психотропных веществ,

таможенных органах Российской

Федерации вследствие увечья или

иного повреждения здоровья,

полученных в связи с выполнением

служебных обязанностей, либо

вследствие заболевания,

полученного в период прохождения

службы в учреждениях и органах,

исключивших возможность

дальнейшего прохождения службы

в учреждениях и органах

Дети, находящиеся (находившиеся)

на иждивении сотрудников,

имеющих специальные звания и

проходящих службу в

учреждениях и органах уголовно­

исполнительной системы,

федеральной противопожарной
службе Государственной

противопожарной службы, органах
по контролю за оборотом

наркотических средств и

психотропных веществ и

таможенных органах Российской

Федерации, граждан Российской

Федерации, уволенных со службы в

учреждениях и органах уголовно­

исполнительной системы,

федеральной противопожарной

службе Государственной

противопожарной службы,

органах по контролю за оборотом

наркотических средств и

психотропных веществ,

таможенных органах Российской

Федерации

изменений в

отдельные

законодательные

акты Российской

Федерации»

Федеральный закон

«О социальных

гарантиях

сотрудникам

некоторых

федеральных

органов

исполнительной

власти и внесении

изменений в

отдельные

законодательные

акты Российской

Федерации»

службы в учреждениях и органах

Документы, подтверждающие нахождение

детей на иждивении ( справка с места службы,
подтверждающая нахождение детей на

иждивении сотрудника, гражданина

Российской Федерации, или справка о

совместной регистрации по месту

жительства (месту пребывания) или

документы об установлении опеки

3. Право преимущественного приема в общеобразовательные организации установлено для
следующих категорий граждан

Цети, проживающие в одной

семье и имеющие общее место

жительства, в случае если его брат и

(или) сестра обучается в данной

общеобразовательной организации

Ребенок, в том числе усыновленный

(удочеренный) или находящийся

под опекой или попечительством в

семье, включая приемную семью,

либо в случаях, предусмотренных

законами субъектов Российской
Федерации, патронатную семью, в

случае если его брат и (или) сестра
(полнородные и неполнородные,

усыновленные (удочеренные),

дети,опекvнами (попечителями)

Федеральный закон

«Об образовании в

Российской

Федерации»

Федеральный закон

«Об образовании в

Российской

Федерации»

Свидетельство о рождении

полнородных и неполнородных брата и
(или) сестры или справка из

образовательной организации,

реализующей образовательные
программы общего образования, об обучении

брата и (или) сестры

Сведения, содержащиеся в решении органа

опеки и попечительства об установлении опеки

над ребенком, сведения об опекуне ребенка,

свидетельство о рождении полнородных и

неполнородных брата и (или) сестры или
справка из образовательной организации,

реализующей образовательные программы

общего образования, об обучении брата и (или)

сестры

которых являются родители

(законные представители) этого

ребенка, или дети, родителями

( законными представителями)
которых являются опекуны

(попечители) этого ребенка, за

исключением случаев,

предусмотренных частями 5 и 6
статьи 67 Федерального закона «Об
образовании в Российской

Федерации»